

arktisk område overhovedet, særlig bogens sort-hvide fotografier giver et imponerende indtryk af dette meget naturskønne land. Det er blot skade, at bogen ikke også er udkommet i en dansk udgave, og at den er så dyr, at den næppe vil finde vej til ethvert skolebibliotek.

*B. Fristrup.*

**Jean Malaurie: De sidste konger i Thule.** 23 × 16 cm. 255 sider. Hirschsprung 1957. Kr. 17,50.

En ung fransk geograf, der både har studeret tuareger i Tamanrasset og overvintret sammen med eskimoer ved Siorapaluk, er ikke nogen helt almindelig mand, og hans bog er heller ikke nogen helt almindelig rejsebeskrivelse. Bogen er en beretning om hans geografiske undersøgelser 1950—51 i Thule og om hans rejser i Inglefield Land, Washington Land og Ellesmere Land; han har dels foretaget en række etnografiske demografiske studier og dels studeret de geomorfologiske forhold. Malaurie har tidligere deltaget i Victors undersøgelser i Vestgrønland, hvorfra der foreligger et par mindre geomorfologiske afhandlinger, og dels nu særlig studeret de befolkningsmæssige problemer, som uvægerlig er knyttet til livsvilkårene for en så lille og isoleret stamme som polareskimoerne i Nordgrønland. Nogle af hans resultater har været publiceret i »Arctic« og i »Population«. Bogen her er beretningen om hans møde med eskimoerne, som særlig har fængslet ham, disse frie jægere, som han kalder Thules sidste konger; trods sin romantiske begejstring for dem er han dog ikke uden forståelse for de psykologiske og økonomiske vanskeligheder, som ikke kan undgå at følge i fodsporene på den fremrykkende civilisation med motorbåde, moderne huse, lægehjælp osv.

Bogen er oprindeligt publiceret på fransk og er oversat til både engelsk og tysk og nu også dansk, den indeholder meget nyt stof, men også meget, som vil være de fleste danske læsere bekendt, således bl. a. også en beretning om tragedien på 2den Thule expedition. Bogen er oversat af Iver Gudme, der desværre har benyttet Malauries fonetiske stavemåde for de eskimoiske ord og vel at mærke fonetisk efter det franske sprog, hvorfor flere af udtrykkene og personnavnene er næsten uforståelige, ligesom en del videnskabelige udtryk ikke er oversat eller galt oversat. Bogen er dels illustreret med en række gode fotografier, dels med en række tegninger, hvoraf en del er gengivelser af illustrationer i gamle rejseberetninger fra Nordgrønland.

*B. Fristrup.*